

28/10/2010

IDEAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES
INFORMACIÓN FINANCIERA TRIMESTRAL
INDUSTRIALES, COMERCIALES Y DE SERVICIO

ESTADOS FINANCIEROS Y ANEXOS

DEL TERCER TRIMESTRE DE 2009 Y 2010

DATOS DE LA EMPRESA

RAZÓN SOCIAL	IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.
SECTOR	INDUSTRIAL
RAMO	CONSTRUCCIÓN E INGENIERÍA
ACTIVIDAD ECONÓMICA	ADQUIRIR TODO TIPO DE ACCIONES, PARTES SOCIALES Y PARTICIPACIONES EN TODO TIPO DE ASOCIACIONES
FECHA CONSTITUCIÓN	01/06/2005
INSCRIPCIÓN BMV	15/09/2005
VALORES INSCRITOS	ACCIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

BALANCE GENERAL

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	31,339,434	100	23,990,783	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	4,805,582	15	3,438,037	14
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	3,856,514	12	1,885,101	8
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	413,075	1	429,728	2
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	422,038	1	420,575	2
s06	INVENTARIOS	14,597	0	14,056	0
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	99,358	0	688,577	3
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	529,073	2	152,558	1
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	367,941	1	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC.	161,132	1	152,558	1
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	224,322	1	189,042	1
s13	INMUEBLES	94,950	0	47,945	0
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	140,459	0	133,714	1
s15	OTROS EQUIPOS	252,453	1	239,040	1
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	263,540	1	238,951	1
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0	7,294	0
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	25,244,657	81	19,600,492	82
s19	OTROS ACTIVOS	535,800	2	610,654	3
s20	PASIVO TOTAL	22,164,142	100	12,403,095	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	7,073,392	32	2,784,937	22
s22	PROVEEDORES	319,524	1	300,665	2
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	2,701,789	12	1,004,823	8
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	7,293	0	135,904	1
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	578,898	3	658,350	5
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	3,465,888	16	685,195	6
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	14,989,220	68	9,478,937	76
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	408,476	3
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	14,989,220	68	9,070,461	73
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	101,530	0	139,221	1
s33	CAPITAL CONTABLE	9,175,292	100	11,587,688	100
s34	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	632,021	7	555,367	5
s35	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	8,543,271	93	11,032,321	95
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	9,517,149	104	9,517,149	82
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	9,517,149	104	9,517,149	82
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	-973,878	-11	1,515,172	13
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	-123,775	-1	643,558	6
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-829,590	-9	871,614	8
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	-20,513	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	3,856,514	100	1,885,101	100
s46	EFFECTIVO	126,333	3	139,342	7
s47	INVERSIONES DISPONIBLES	3,730,181	97	1,745,759	93
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	99,358	100	688,577	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	99,358	100	688,577	100
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	25,244,657	100	19,600,492	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	49,199	0	79,812	0
s49	CRÉDITO MERCANTIL	875,942	3	831,272	4
s51	OTROS	24,319,516	96	18,689,408	95
s19	OTROS ACTIVOS	535,800	100	610,654	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	487,044	91	270,879	44
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	48,756	9	339,775	56
s21	PASIVO CIRCULANTE	7,073,392	100	2,784,937	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	7,073,392	100	2,784,937	100
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	3,465,888	100	685,195	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	3,067,587	89	264,831	39
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	398,301	11	420,364	61
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	14,989,220	100	9,478,937	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	14,989,220	100	9,478,937	100
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	101,530	100	139,221	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	83,038	82	127,123	91
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	16,345	16	11,114	8
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	2,147	2	984	1
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	9,517,149	100	9,517,149	100
s37	NOMINAL	8,607,000	90	8,607,000	90
s38	ACTUALIZACIÓN	910,149	10	910,149	10

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	-123,775	100	643,558	100
s93	RESERVA LEGAL	119,168	-96	66,118	10
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	513,256	-415	0	0
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	610,631	-493	935,209	145
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	-1,366,830	1104	-357,769	-56
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-829,590	100	871,614	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	0	0
s96	EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	-829,590	100	871,614	100

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

BALANCE GENERAL
DATOS INFORMATIVOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	-2,267,810	653,100
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	43	42
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,482	1,244
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	3,000,152,564	3,000,152,564
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	6,466,400	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	4,803,322	100	5,037,133	100
r02	COSTO DE VENTAS	13,411	0	20,451	0
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	4,789,911	100	5,016,682	100
r04	GASTOS GENERALES	3,073,925	64	4,194,569	83
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	1,715,986	36	822,113	16
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	83,237	2	62,091	1
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-2,820,005	-59	-876,430	-17
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	18,570	0	-37	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-1,002,212	-21	7,737	0
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	313,306	7	146,564	3
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	-1,315,518	-27	-138,827	-3
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	-178,713	-4
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-1,315,518	-27	-317,540	-6
r19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	51,312	1	40,229	1
r20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-1,366,830	-28	-357,769	-7

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**
IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS
 DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	4,803,322	100	5,037,133	100
r21	NACIONALES	4,803,322	100	5,037,133	100
r22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	83,237	100	62,091	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	84,254	101	62,524	101
r34	P.T.U. CAUSADA	559	1	629	1
r35	P.T.U. DIFERIDA	458	1	-196	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-2,820,005	100	-876,430	100
r24	INTERESES PAGADOS	1,305,240	-46	571,227	-65
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	-460	0	-115,660	13
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	83,361	-3	88,637	-10
r26	INTERESES GANADOS	116,756	-4	186,054	-21
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	-1,564,912	55	-585,364	67
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	17,212	0	298,404	-34
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	313,306	100	146,564	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	340,334	109	176,785	121
r33	IMPUESTO DIFERIDO	-27,028	-9	-30,221	-21

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	4,803,322	5,037,133
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	5,883,117	5,972,681
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	2,157,653	1,148,215
r40	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	-685,721	-37,234
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	-614,840	-3,846
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	605,831	395,035

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	986,814	100	1,998,327	100
rt02	COSTO DE VENTAS	5,080	1	5,586	0
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	981,734	99	1,992,741	100
rt04	GASTOS GENERALES	392,906	40	1,694,722	85
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	588,828	60	298,019	15
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-5,402	0	302,169	15
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,025,320	-104	-396,649	-20
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	3,373	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-438,521	-44	203,539	10
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	114,849	12	81,587	4
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	-553,370	-56	121,952	6
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	-177,835	-9
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-553,370	-56	-55,883	-3
rt19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	19,186	2	15,743	1
rt20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-572,556	-58	-71,626	-4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**
IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt0	VENTAS NETAS	986,814	100	1,998,327	100
rt21	NACIONALES	986,814	100	1,998,327	100
rt22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-5,402	100	302,169	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-5,176	96	299,502	99
rt34	P.T.U. CAUSADA	165	-3	204	0
rt35	P.T.U. DIFERIDA	61	-1	-2,871	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,025,320	100	-396,649	100
rt24	INTERESES PAGADOS	412,332	-40	-39,948	10
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	-412	0	-39,411	10
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	13,307	-1	19,291	-5
rt26	INTERESES GANADOS	32,499	-3	98,095	-25
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	-606,376	59	-585,364	148
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-25,392	2	109,374	-28
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	114,849	100	81,587	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	146,773	128	56,417	69
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	-31,924	-28	25,170	31

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	605,831	395,035

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-1,002,212	7,737
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	567,553	1,026,778
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	505,298	392,430
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	671,995	321,234
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	742,634	1,748,179
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	774,294	-537,840
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	1,516,928	1,210,339
	ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-2,128,610	-1,914,860
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-611,682	-704,521
	ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	1,616,703	788,624
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	1,005,021	84,103
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	2,851,493	1,800,998
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	3,856,514	1,885,101

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	567,553	1,026,778
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	-27,028	-30,221
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	594,581	1,056,999
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	505,298	392,430
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	605,831	395,035
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	-2,347	367
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	18,570	37
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	-116,756	-3,009
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	671,995	321,234
e25	+INTERESES DEVENGADOS	648,041	475,780
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	23,954	-154,546
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	774,294	-537,840
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-414,757	898,740
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-799	-5,807
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	1,541,155	-564,523
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-23,279	153,543
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	10,417	-726,091
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-338,443	-293,702
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-2,128,610	-1,914,860
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	-26,035	-44
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-1,872	-49,972
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	1,506	1,514
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	-2,073,015	-2,929,412
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	0	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-29,194	1,063,054
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	1,616,703	788,624
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	2,308,883	54,411
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	714,322	1,387,674
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-685,397	-177,681
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-618,980	-475,780
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	-102,125	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**
IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ -0.44	\$ -0.11
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ -0.44	\$ -0.05
d05	EFFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ -0.06
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 2.85	\$ 3.68
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	4.99 veces	3.26 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	0 veces	0.00 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	-27.39	%	-6.30	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	-6.70	%	-0.03	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	-1.96	%	-0.02	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-0.00	%	-0.00	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.19	veces	0.25	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	26.23	veces	31.59	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	0	veces	0.00	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	20	días	20	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	0.04	%	0.05	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	70.72	%	51.70	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	2.42	veces	1.07	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	0.00	%	0.00	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	6,682.01	%	5,014.20	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	1.31	veces	1.44	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	0.27	veces	0.48	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	0.68	veces	1.23	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	0.68	veces	1.23	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	0.22	veces	0.28	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	54.52	%	67.69	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

CIUDAD DE MÉXICO, 28 DE OCTUBRE DE 2010.- IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. REPORTA HOY RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE CONCLUIDO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010.

INFORMACIÓN RELEVANTE

- IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO DE AMÉRICA LATINA (IDEAL) REGISTRÓ VENTAS ACUMULADAS POR \$3,001.8 MM PS DURANTE EL 3T10, LO CUAL REPRESENTA UN INCREMENTO DE 53.3% CON RESPECTO AL MISMO PERIODO DE 2009. ESTE CRECIMIENTO SE EXPLICA PRINCIPALMENTE DEBIDO AL MEJOR COMPORTAMIENTO DEL LIBRAMIENTO DE TOLUCA Y LAS AUTOPISTAS TEPIC - VILLAUNIÓN Y TIJUANA - MEXICALI, ASÍ COMO TAMBIÉN POR EL INICIO DE OPERACIONES DE ARCO NORTE, PACÍFICO NORTE Y LA TERMINAL MULTIMODAL AZTECA
- EL EBITDA ACUMULADO PARA EL TERCER TRIMESTRE DE 2010 FUE DE \$2,320.8 LO QUE REPRESENTA UN INCREMENTO DE 83.9% CON RESPECTO AL 3T09. EL MARGEN EBIDA FUE DE 77.3% QUE COMPARA FAVORABLEMENTE CON EL 64.4% REGISTRADO EN EL MISMO PERIODO DURANTE 2009
- AL CIERRE DEL 3T10, IDEAL REGISTRÓ ACTIVOS POR \$31,339.4, ESTA CIFRA SE ESPERA QUE CONTINÚE CRECIENDO DEBIDO A LOS VARIOS ACTIVOS QUE CONTINÚAN EN SU PROCESO DE CONSTRUCCIÓN COMO PACÍFICO NORTE, LAS PLANTAS HIDROELÉCTRICAS EN PANAMÁ, LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA EN ATOTONILCO, ENTRE OTROS.
- AL CIERRE DEL 3T10 IDEAL CONTABA CON DEUDA POR \$17,698 MM PS DE LA CUAL:
DEUDA NETA POR \$13,679 MM PS
99.1% ESTÁ A NIVEL PROYECTO
85.5% NO TIENE RECURSO A LA CONTROLADORA
78% ES A LARGO PLAZO CON UNA VIDA PROMEDIO DE 19.4 AÑOS
57% ES BONOS EN EL MERCADO Y EL RESTO ES DE LA BANCA COMERCIAL
- AL CIERRE DE SEPTIEMBRE 2010, LA POSICIÓN DE SWAPS DE COBERTURA DE INTERÉS ERA DE \$22,707 MM PS:
LA NATURALEZA DE LOS SWAPS ES UNA DE COBERTURA Y NO DE ESPECULACIÓN. ESTA POSICIÓN, CUBRE DIRECTA O INDIRECTAMENTE LA DEUDA CONTRATADA ACTUALMENTE ASEGURANDO LOS COSTOS FINANCIEROS DE LA MISMA.
53.8% DE LA DEUDA ESTÁ CUBIERTA DIRECTAMENTE.
LA POSICIÓN DESCUBIERTA (\$10,500 MM PS) SE VALÚA DE FORMA TRIMESTRAL Y SE REFLEJA DIRECTAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS LO QUE PRODUCE ALTA VOLATILIDAD EN LOS MISMOS.

CARRETERAS

- EN GENERAL LAS AUTOPISTAS DE IDEAL REGISTRARON UN CRECIMIENTO EN EL AFORO:

TRAFICO DIARIO PROMEDIO ANUAL
VEHICULOS ESTANDAR

3Q09 3Q10 %

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

TOLUCA	13,616	14,866	9.2%
TEPIC	5,726	5,949	3.9%
ATM	6,795	6,990	2.9%
CHAMAPA	39,207	37,300	-4.9%
ARCO NORTE*	5,854	13,604	132.4%
PACÍFICO NORTE	-	6,641	NA

*DURANTE EL 3Q09 ARCO NORTE SE ENCONTRABA EN OPERACIÓN PARCIAL

• AL COMPARAR 3Q09 VS 3Q10, EL TRÁFICO DIARIO PROMEDIO ANUAL EN CHAMPA - LA VENTA DECRECIÓ EN 5%. ESTO SE EXPLICA POR 4 PRINCIPALES RAZONES: 1) INCREMENTO EN LA COMPETENCIA, REPRESENTADA POR EL SEGUNDO PISO DEL PERIFÉRICO NORTE, 2) MANTENIMIENTO MAYOR EN EL TRAMO DE CHAMAPA - LECHERÍA, 3) LA CONSTRUCCIÓN DE DISTINTOS PUENTES EN LA ZONA DE INTERLOMAS Y 4) ESTACIONALIDAD (PERIODO DE VACACIONES)

ARCO NORTE

- ARCO NORTE INICIÓ OPERACIONES DE 184 KM EN AGOSTO DE 2009, ANTES DE ESTA FECHA SÓLO ALGUNAS SECCIONES, Y NO TODAS CONECTADAS ENTRE SÍ SE ENCONTRABAN EN OPERACIÓN, ESTA ES LA PRINCIPAL RAZÓN POR LA CUAL SE MUESTRA UN CRECIMIENTO DE 132% AL COMPARAR 3Q09 VS. 3Q10
- AL COMPARAR SEP-09 VS. SEP-10 DE MANERA INDIVIDUAL, ARCO NORTE HA CRECIDO 70%, LO CUAL REFLEJA EL CRECIMIENTO POSITIVO QUE LA AUTOPISTA HA ACUMULADO.
- ES IMPORTANTE RECORDAR QUE ARCO NORTE TIENE UNA LONGITUD TOTAL DE 223 KM, DE LOS CUALES IDEAL ACTUALMENTE ESTÁ OPERANDO 184 KM, EL TRAMO REMANENTE, DE LA "AUTOPISTA MÉXICO - QUERÉTARO" HASTA ATLACOMULCO (39 KM) ESTÁ EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN POR LA SCT Y SE ESPERA QUE ENTRE EN OPERACIÓN AL INICIO DE 2011.

PACÍFICO NORTE

- LIBRAMIENTO DE CULIACÁN: TIENE UN AVANCE DE OBRE DE 12.6%
- LIBRAMIENTO DE MAZATLÁN: LA CONSTRUCCIÓN DE ESTE TRAMO TODAVÍA NO INICIA.

ENERGÍA

• BAJO DE MINA: LA PRIMER PLANTA HIDROELÉCTRICA DE PANAMÁ ENTRARÁ EN OPERACIONES EN LOS SIGUIENTES MESES, A LA FECHA, BAJO DE MINA PRESENTA UN AVANCE DE OBRA DE 97% Y LOS PRINCIPALES HITOS SON:

LA PRESA HA SIDO COMPLETADA
SE HAN EXCAVADO 5,091 M DE 5,309 M DEL TÚNEL DE CONDUCCIÓN (96%) Y SE HA COLOCADO LA CAPA DE CONCRETO EN EL 60% DEL TÚNEL
SE HAN INSTALADO LAS 22 TORRES DE TRANSMISIÓN

• BAITÚN, LA SEGUNDA PLANTA, PRESENTA UN AVANCE DE OBRA DEL 67% Y EL ESTATUS ES:

LA PRESA TIENE UN AVANCE DE OBRA DEL 23.4%
SE HA AVANZADO EN LA EXCAVACIÓN DEL TÚNEL DE CONDUCCIÓN EN UN 45.3% (2,728 M DE 6,012 M)
A LA FECHA, 64 DE 65 TORRES DE TRANSMISIÓN SE HAN INSTALADO

AGUA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B.
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 3 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

- EL 26 DE JULIO ENTRÓ EN VIGOR EL CPS, POR LO QUE EN ESA FECHA INICIÓ EL PLAZO DE 37 MESES DEL PERIODO DE INVERSIÓN.
- DURANTE EL MES DE OCTUBRE SE OBTUVO LA RESOLUCIÓN FAVORABLE PARA LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, ASÍ COMO TAMBIÉN LAS LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN.
- SE TIENE UN AVANCE DE 80% EN LA ELABORACIÓN DE LA INGENIERÍA BÁSICA DEL PROYECTO.

TODAS LAS CIFRAS PRESENTADAS EN ESTE REPORTE TRIMESTRAL ESTÁN EXPRESADAS EN PESOS CONSTANTES DE SEPTIEMBRE DE 2010.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y
EL EMPLEO EN AMERICA LATINA,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE ACOMPAÑAN, HAN SIDO PREPARADOS DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF) EMITIDAS POR EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A.C.(CINIF) VIGENTES.

ADQUISICIONES DE NEGOCIOS

LAS ADQUISICIONES DE NEGOCIOS Y DE ENTIDADES ASOCIADAS SE VALÚAN BAJO EL MÉTODO DE COMPRA. EL CRÉDITO MERCANTIL, QUE EN SU CASO SE GENERE, ESTÁ SUJETO A PRUEBAS DE DETERIORO (BOLETÍN C-15 DE LAS NIF).

- CONSTITUCIÓN Y OBJETO SOCIAL

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMÉRICA LATINA, S.A.B. DE C.V. SE CONSTITUYÓ EL 1 DE JUNIO DE 2005, COMO RESULTADO DE LA ESCISIÓN DE GRUPO FINANCIERO INBURSA, S.A. DE C.V. DICHA ESCISIÓN SE ACORDÓ EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE MAYO DE 2005.

EL OBJETO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA ES LA ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE ACCIONES, PARTES SOCIALES Y PARTICIPACIONES EN TODO TIPO DE SOCIEDADES; LA PROMOCIÓN, ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE SOCIEDADES MERCANTILES O CIVILES; LA PRESTACIÓN DE TODA CLASE DE SERVICIOS EN MATERIA DE CONSTRUCCIÓN, DESARROLLO, DISEÑO, MEJORAMIENTO, OPERACIÓN, ADMINISTRACIÓN, EXPLOTACIÓN Y CONSERVACIÓN DE TODO TIPO DE OBRAS ARQUITECTÓNICAS, DE INFRAESTRUCTURA, DE CONSTRUCCIÓN Y VÍAS GENERALES DE COMUNICACIÓN DE CUALQUIER TIPO; LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN MATERIA DE ADMINISTRACIÓN, OPERACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y DERECHOS; LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ASESORÍA; ENTRE OTROS.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA ESTÁ A CARGO DE COMPAÑÍAS AFILIADAS.

LA COMPAÑÍA ES TENEDORA DEL 99.99% DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V., QUIEN A SU VEZ ES TENEDORA DEL 99.07% DE LAS ACCIONES DE PROMOTORA DEL DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V.(PROMOTORA IDEAL). AMBAS ENTIDADES CONSTITUIDAS EL 1 DE JUNIO DE 2005. LAS ACTIVIDADES DE ESTAS ENTIDADES SON CONSISTENTES CON EL OBJETO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA.

DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V., FUE CREADA EL 1 DE JUNIO DE 2005 COMO ENTIDAD ESCINDIDA RESULTANTE DE LA ESCISIÓN ACORDADA EN LAS ASAMBLEAS GENERALES EXTRAORDINARIAS DE ACCIONISTAS DEL 19 DE MAYO DE 2005 DE BANCO INBURSA, S.A. INSTITUCIÓN DE BNACA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO INBURSA; SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA; FIANZAS GUARDIANA INBURSA, S.A., GRUPO FINANCIERO INBURSA Y PENSIONES INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA.

PROMOTORA IDEAL SE CONSTITUYÓ EL 1 DE JUNIO DE 2005, COMO RESULTADO DE LA ESCISIÓN DE PROMOTORA INBURSA, S.A. DE C.V., SEGÚN EL ACUERDO TOMADO EN LA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DEL 18 DE MAYO DE 2005.

PARA CUMPLIR CON LOS PROPÓSITOS DE LA COMPAÑÍA, PROMOTORA IDEAL TIENE PARTICIPACIÓN ACCIONARIA EN CATORCE SUBSIDIARIAS ENFOCADAS PRINCIPALMENTE A:

CONSTRUCCIÓN, EXPLOTACIÓN, CONSERVACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE CARRETERAS, Y TODA CLASE DE VÍAS GENERALES DE COMUNICACIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y
EL EMPLEO EN AMERICA LATINA,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE PERSONAL.

DESARROLLO, ADQUISICIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE APLICACIONES TECNOLÓGICAS RELACIONADAS CON LA OPERACIÓN DE CARRETERAS.

ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES Y EQUIPO.

CONSTRUCCIÓN DE PLANTAS HIDROELÉCTRICAS Y TRATAMINETO DE AGUAS RESIDUALES.

PARTICIPACIÓN EN LICITACIONES O CONCURSOS PARA LA ADJUDICACIÓN DE DERECHOS COMO CONCESIONARIO O ADJUDICATARIO DE AUTORIZACIONES, CONSESIONES, PERMISOS O CONTRATOS.

AL 1 DE JUNIO DE 2005 (FECHA DE CONSTITUCIÓN), EL CAPITAL SOCIAL FIJO DE IMPULSORA PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO DE AMÉRICA LATINA, S.A. DE C.V. ASCIENDE A \$8,607,000 (VALOR NOMINAL), EL CUÁL SE ENCUENTRA INTEGRAMENTE SUSCRITO Y PAGADO, REPRESENTADO POR 3,000,152,564 ACCIONES DE LA SERIE B-1, ORDINARIAS NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL. EL CAPITAL SOCIAL VARIABLE ESTARÁ CONFORMADO POR ACCIONES SERIE B-2. LAS ACCIONES SERIE B-1 REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL FIJO DE LA COMPAÑÍA COTIZARÁN EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V., BAJO LA CLAVE DE PIZARRA QUE PARA ESTOS EFECTOS LE SEA ASIGNADA.

AL 3ER.TRIMESTRE DEL 2010 LA EMPRESA HA REALIZADO RECOMPRA DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN POR UN TOTAL DE \$102 MILLONES EQUIVALENTES A 6,466,400 ACCIONES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**

TRIMESTRE **03** AÑO **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
----------------------	---------------------	-----------------	----------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**

TRIMESTRE **03** AÑO **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

ASOCIADAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN	MONTO TOTAL	
				COSTO ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
		0	0	0	161,132
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	161,132
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES					0
TOTAL					161,132

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2010

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
Banco Inbursa, S.A.	NA		30/04/2013	5.873	0	44,225	0	0	0	0						
Bancomer. S.A.	NA		30/04/2013	5.873	0	44,225	0	0	0	0						
BANCA COMERCIAL																
Banco Inbursa, S.A.	NA		06/10/2010	7.660	0	5,899	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NA		21/10/2010	7.654	0	25,076	0	0	0	0						
banco inbursa, s.a.	NA		21/10/2010	7.630	0	4,978	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NA		25/10/2010	7.66	0	40,000	0	0	0	0						
BANCO INBURSA	NA				0	13,910	0	0	0	0						
BANCO INBURSA, S.A.	NO		25/10/2010	1.90							0	116,914	0	0	0	
HSBC BANK(PANAMA)S.A.	SI		12/05/2011	4.041							0	2,406,562	0	0	0	
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					0	178,313	0	0	0	0	0	2,523,476	0	0	0	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2010

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCITOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCITOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
CEBUR'S UDIS	NA		30/06/2036	5.69	0	0	0	0	0	5,436,880						
CEBUR'S PESOS SERIE 1	NA		30/06/2036	5.20	0	1,267	0	0	0	585,000						
CEBUR'S PESOS SERIE 2	NA		30/06/2036	10.50	0	0	0	0	0	1,650,057						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		14/03/2011	7.395	0	2,305	1,020,000	0	0	0						
CEBUR'S UDIS 2da EMISION	NA		16/12/2019	5.33	0	0	0	0	0	1,086,684						
CEBUR'S Pesos S-4 2da.Emisio	NA		16/12/2019	6.69	0	0	0	0	0	1,491,671						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		27/11/2017	7.655	0	2,785	0	0	0	3,274,818						
FIDEICOMISO DERECHO DE COBRO	NA		16/03/2020	6.895	0	936	0	0	0	444,110						
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES Y COLOCACIONES PRIVADAS					0	7,293	1,020,000	0	0	13,969,220	0	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2010

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA							
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO							
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS		
PROVEEDORES																	
	NA NO			0	319,524	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL PROVEEDORES				0	319,524	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)																	
	NA NO			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)																	
	NA			0	3,465,888						0	0					
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO				0	3,465,888	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				0	3,971,018	1,020,000	0	0	0	13,969,220	0	2,523,476	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA C.V.

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
ACTIVO MONETARIO	508,666	6,409,091	0	0	6,409,091
PASIVO	265,876	3,349,979	0	0	3,349,979
CORTO PLAZO	265,876	3,349,979	0	0	3,349,979
LARGO PLAZO	0	0	0	0	0
SALDO NETO	242,790	3,059,112	0	0	3,059,112

OBSERVACIONES

DÓLARES AL TIPO DE CAMBIO DE 12.5998

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO
DE RESULTADO POR POSICIÓN
MONETARIA
(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
-----	-----------------------	-----------------------	--	----------------------	------------------------------------

TOTAL					0
--------------	--	--	--	--	---

DATOS INFORMATIVOS					
REPOMO CAPITALIZADO					

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
-----------------	---------------------	---------------------	------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN

IDEAL

TRIMESTRE

03

AÑO

2010

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
-----------------	-------------------------	--------	---------------	--------------------------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2010

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
	0	4,803,322	0		
EXTRANJERAS					
TOTAL					
		4,803,322			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN IDEAL

TRIMESTRE 03 AÑO 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					
SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
TOTAL			0		

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE C.V.

INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto Ejercido y Porcentaje de Avance)

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

CARRETERAS

- EN GENERAL LAS AUTOPISTAS DE IDEAL REGISTRARON UN CRECIMIENTO EN EL AFORO:

TRAFICO DIARIO PROMEDIO ANUAL VEHICULOS ESTANDAR

	3Q09	3Q10	%
TOLUCA	13,616	14,866	9.2%
TEPIC	5,726	5,949	3.9%
ATM	6,795	6,990	2.9%
CHAMAPA	39,207	37,300	-4.9%
ARCO NORTE*	5,854	13,604	132.4%
PACIFICO NORTE	-	6,641	NA

*DURANTE EL 3Q09 ARCO NORTE SE ENCONTRABA EN OPERACIÓN PARCIAL

- AL COMPARAR 3Q09 VS 3Q10, EL TRÁFICO DIARIO PROMEDIO ANUAL EN CHAMPA - LA VENTA DECRECIÓ EN 5%. ESTO SE EXPLICA POR 4 PRINCIPALES RAZONES: 1) INCREMENTO EN LA COMPETENCIA, REPRESENTADA POR EL SEGUNDO PISO DEL PERIFÉRICO NORTE, 2) MANTENIMIENTO MAYOR EN EL TRAMO DE CHAMAPA - LECHERÍA, 3) LA CONSTRUCCIÓN DE DISTINTOS PUENTES EN LA ZONA DE INTERLOMAS Y 4) ESTACIONALIDAD (PERIODO DE VACACIONES)

ARCO NORTE

- ARCO NORTE INICIÓ OPERACIONES DE 184 KM EN AGOSTO DE 2009, ANTES DE ESTA FECHA SÓLO ALGUNAS SECCIONES, Y NO TODAS CONECTADAS ENTRE SÍ SE ENCONTRABAN EN OPERACIÓN, ESTA ES LA PRINCIPAL RAZÓN POR LA CUAL SE MUESTRA UN CRECIMIENTO DE 132% AL COMPARAR 3Q09 VS. 3Q10
- AL COMPARAR SEP-09 VS. SEP-10 DE MANERA INDIVIDUAL, ARCO NORTE HA CRECIDO 70%, LO CUAL REFLEJA EL CRECIMIENTO POSITIVO QUE LA AUTOPISTA HA ACUMULADO.
- ES IMPORTANTE RECORDAR QUE ARCO NORTE TIENE UNA LONGITUD TOTAL DE 223 KM, DE LOS CUALES IDEAL ACTUALMENTE ESTÁ OPERANDO 184 KM, EL TRAMO REMANENTE, DE LA "AUTOPISTA MÉXICO - QUERÉTARO" HASTA ATLACOMULCO (39 KM) ESTÁ EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN POR LA SCT Y SE ESPERA QUE ENTRE EN OPERACIÓN AL INICIO DE 2011.

PACÍFICO NORTE

- LIBRAMIENTO DE CULIACÁN: TIENE UN AVANCE DE OBRE DE 12.6%
- LIBRAMIENTO DE MAZATLÁN: LA CONSTRUCCIÓN DE ESTE TRAMO TODAVÍA NO INICIA.

ENERGÍA

- BAJO DE MINA: LA PRIMER PLANTA HIDROELÉCTRICA DE PANAMÁ ENTRARÁ EN OPERACIONES EN LOS SIGUIENTES MESES, A LA FECHA, BAJO DE MINA PRESENTA UN AVANCE DE OBRA DE 97% Y LOS PRINCIPALES HITOS SON:

LA PRESA HA SIDO COMPLETADA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SE HAN EXCAVADO 5,091 M DE 5,309 M DEL TÚNEL DE CONDUCCIÓN (96%) Y SE HA COLOCADO LA CAPA DE CONCRETO EN EL 60% DEL TÚNEL

SE HAN INSTALADO LAS 22 TORRES DE TRANSMISIÓN

- BAITÚN, LA SEGUNDA PLANTA, PRESENTA UN AVANCE DE OBRA DEL 67% Y EL ESTATUS ES:

LA PRESA TIENE UN AVANCE DE OBRA DEL 23.4%

SE HA AVANZADO EN LA EXCAVACIÓN DEL TÚNEL DE CONDUCCIÓN EN UN 45.3% (2,728 M DE 6,012 M) A LA FECHA, 64 DE 65 TORRES DE TRANSMISIÓN SE HAN INSTALADO

AGUA

- EL 26 DE JULIO ENTRÓ EN VIGOR EL CPS, POR LO QUE EN ESA FECHA INICIÓ EL PLAZO DE 37 MESES DEL PERIODO DE INVERSIÓN.
- DURANTE EL MES DE OCTUBRE SE OBTUVO LA RESOLUCIÓN FAVORABLE PARA LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL, ASÍ COMO TAMBIÉN LAS LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN.
- SE TIENE UN AVANCE DE 80% EN LA ELABORACIÓN DE LA INGENIERÍA BÁSICA DEL PROYECTO.

TODAS LAS CIFRAS PRESENTADAS EN ESTE REPORTE TRIMESTRAL ESTÁN EXPRESADAS EN PESOS CONSTANTES DE SEPTIEMBRE DE 2010.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **IDEAL**
 IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
 EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2010**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B-1	0	0	3,000,152,564	0	3,000,152,564	0	9,517,149	0
TOTAL			3,000,152,564	0	3,000,152,564	0	9,517,149	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

3,000,152,564

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **IDEAL**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2010**

**IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B.
DE C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADO

Impresión Final

R01: EN EL RUBRO DE INGRESOS SE ENCUENTRA INCLUIDO UN IMPORTE POR \$1,801,483(MILES)QUE ES DERIVADO DEL EFECTO POR LA ADOPCIÓN DE LA "INTERPRETACIÓN NO.12 DEL COMITE DE INTERPRETACION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA"("IFRIC 12"). LA CUAL SE REFIERE AL REGISTRO POR PARTE DE OPERADORES DEL SECTOR PRIVADO INVOLUCRADOS EN PROVEER DE ACTIVOS Y SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA AL SECTOR PÚBLICO, CLASIFICANDO LOS ACTIVOS EN ACTIVOS FINANCIEROS, ACTIVOS INTANGIBLES O UNA COMBINACION DE AMBOS.

LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DEL "IFRIC 12" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

AL 3ER.TRIM 2009 YA SE HABÍA ADOPTADO LA APLICACIÓN DE LA "IFRIC 12" LA CUAL INCLUYE UN IMPORTE POR ESTE CONCEPTO POR \$3,148,276 (MILES)

R04: EN EL RUBRO DE GASTOS GENERALES SE ENCUENTRA INCLUIDO UN IMPORTE POR \$1,801,483(MILES)QUE ES DERIVADO DEL EFECTO POR LA ADOPCIÓN DE LA "INTERPRETACIÓN NO.12 DEL COMITE DE INTERPRETACION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA"("IFRIC 12").

LA CUAL SE REFIERE AL REGISTRO POR PARTE DE OPERADORES DEL SECTOR PRIVADO INVOLUCRADOS EN PROVEER DE ACTIVOS Y SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA AL SECTOR PÚBLICO, CLASIFICANDO LOS ACTIVOS EN ACTIVOS FINANCIEROS, ACTIVOS INTANGIBLES O UNA COMBINACION DE AMBOS.

LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DEL "IFRIC 12" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

AL 3ER.TRIM 2009 YA SE HABÍA ADOPTADO LA APLICACIÓN DE LA "IFRIC 12" LA CUAL INCLUYE UN

R05: EL EFECTO DEL "IFRIC 12" EN LA UTILIDAD(PÉRDIDA)DESPUÉS DE GASTOS DE OPERACIÓN ES NULO YA QUE DICHO EFECTO SE APLICÓ POR LA MISMA CANTIDAD TANTO EN INGRESOS COMO EN GASTOS.

R21: EN EL RUBRO DE VENTAS (INGRESOS DEL PERÍODO)SE ENCUENTRA INCLUIDO UN IMPORTE ACUMULADO POR \$1,801,483(MILES)QUE ES DERIVADO DEL EFECTO POR LA ADOPCIÓN DE LA "INTERPRETACIÓN NO.12 DEL COMITE DE INTERPRETACION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA"("IFRIC 12").

LA CUAL SE REFIERE AL REGISTRO POR PARTE DE OPERADORES DEL SECTOR PRIVADO INVOLUCRADOS EN PROVEER DE ACTIVOS Y SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA AL SECTOR PÚBLICO, CLASIFICANDO LOS ACTIVOS EN ACTIVOS FINANCIEROS, ACTIVOS INTANGIBLES O UNA COMBINACION DE AMBOS.

LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DEL "IFRIC 12" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

AL 3ER.TRIM 2009 YA SE HABÍA ADOPTADO LA APLICACIÓN DE LA "IFRIC 12" LA CUAL INCLUYE UN IMPORTE ACUMULADO POR ESTE CONCEPTO POR \$3,148,276 (MILES).

RT01: LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DEL "IFRIC 12" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

LA PRINCIPAL VARIACION DEL IMPORTE DE INGRESOS TRIMESTRAL DEL 3ER.TRIM.DE 2010 CON RESPECTO A SU EQUIVALENTE DEL AÑO ANTERIOR, ES POR LA APLICACION DEL "IFRIC-12".YA QUE DEBIDO A LA TERMINACION DE ALGUNAS OBRAS DE LAS CONCESIONES EL IMPORTE DE LA APLICACION

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: IDEAL

TRIMESTRE: 03

AÑO: 2010

IMPULSORA DEL DESARROLLO Y EL
EMPLEO EN AMERICA LATINA, S.A.B. DE
C.V.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADO

Impresión Final

DE LA "IFRIC-12" FUE MENOR QUE EL DEL PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

RT04: LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DEL "IFRIC 12" CONSISTE EN RECONOCER COMO ACTIVOS INTANGIBLES CIERTOS ACTIVOS FIJOS Y EL RECONOCER LOS INGRESOS DURANTE LA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE LAS CARRETERAS Y OTROS ACTIVOS EN CONCESIÓN.

LA PRINCIPAL VARIACION DEL IMPORTE DE GASTOS TRIMESTRAL DEL 3ER.TRIM.DE 2010 CON RESPECTO A SU EQUIVALENTE DEL AÑO ANTERIOR, ES POR LA APLICACION DEL "IFRIC-12", YA QUE DEBIDO A LA TERMINACION DE ALGUNAS OBRAS DE LAS CONCESIONES EL IMPORTE DE LA APLICACION DE LA "IFRIC-12" FUE MENOR QUE EL DEL PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

EN ESTE ANEXO SE INCLUYE LAS NOTAS CORRESPONDIENTES A LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS, ASI COMO SUS DESGLOSES Y OTROS CONCEPTOS

REPORTES QUE PUEDE CONTENER EL PAQUETE DE INFORMACIÓN

Balance General
Estado de Resultados
Estado de Resultados Trimestrales
Flujo de Efectivo
Variaciones en el Capital Contable
Datos por acción
Razones y proporciones
Comentarios y análisis de la administración
Notas complementarias
Relación de inversiones en acciones
Desglose de Créditos
Posición Monetaria en moneda Extranjera
Resultado por posición monetaria
Instrumentos de Deuda
Plantas, centros comerciales, de distribución y/o Servicio
Materias Primas
Distribución de ventas por producto
Información de Proyectos
Boletín B-15
Integración de Capital Social
Instrumentos Financieros Derivados